[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 10
(выписка из протокола заседания от 26 сентября 2023 года № 3)

О   проведении мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков среди обучающихся образовательных организаций Щигровского района Курской области
____________________________________________________________________
Анфилова Ирина Ивановна, Андреева Ирина Степановна

Заслушав и обсудив информацию врача-нарколога Анфилову Ирину Ивановну, начальника Управления образования Администрации Щигровского района Андрееву Ирину Степановну о   проведении мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков среди обучающихся образовательных организаций Щигровского района Курской области антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению образования Администрации Щигровского района (И.С. Андреевой):
	продолжить проведение антинаркотической профилактической работы в образовательной среде, в том числе анонимного социально-психологического тестирования обучающихся на добровольной основе в целях раннего выявления немедицинского потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, курительных смесей, табака и организации психолого-педагогической работы, направленной на сохранение и укрепление физического и психического здоровья обучающихся;
	проанализировать результаты проводимой работы и обсудить в педагогических коллективах образовательных организаций Щигровского района;
	организовать мотивационную работу с родителями, по вопросам организации и проведения тестирования обучающихся;
проработать памятки для родителей и раздать на родительских собраниях;
	в целях повышения эффективности профилактики наркопотребления среди несовершеннолетних увеличить охват обучающихся услугами дополнительного образования.
	Учитывать решение экспертной комиссии, для использования брошюр и рекламных проспектов при распространении среди населения.
3. ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» (П.О. Алименко) в рамках организации ежегодных медицинских осмотров выявлять «группу риска» и проводить выборочное тестирование указанной категории несовершеннолетних.
4. Отчет о проделанной работе по исполнению настоящего решения направить в Администрацию Щигровского района Курской области до 15 февраля 2024 года.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В.Мелентьева.

Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                          М.В. Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 11
(выписка из протокола заседания от 26 сентября 2023 года № 3)

Об антинаркотической деятельности молодежных добровольческих отрядов (объединений) Щигровского района и реализации социально значимых инициатив, проектов, мероприятий в сфере профилактики наркомании общественными объединениями.
_______________________________________________________________________________
Шабанов Олег Евгеньевич, Андреева Ирина Степановна

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления образования Администрации Щигровского района Андрееву И.С., начальника Управления по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района Шабанова О.Е. об антинаркотической деятельности молодежных добровольческих отрядов (объединений) Щигровского района и реализации социально значимых инициатив, проектов, мероприятий в сфере профилактики наркомании общественными объединениями, антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО ВМД России «Щигровский»  (Я.Н. Себякин) совместно с Управлением образования Администрации Щигровского района (И.С. Андреева), Управлением по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района (О.Е. Шабанов) составить план совместных рейдовых мероприятий с волонтерами антинаркотического движения по местам скопления молодежи, образовательным и культурным учреждениям с целью выявления фактов хранения, употребления и сбыта наркотических средств, а так же выявления мест с рекламой и пропагандой наркотических средств, возможных мероприятий по ликвидации такой рекламы и пропаганды в кратчайшие сроки.
3. Управлению образования Администрации Щигровского района (И.С. Андреева), Управлению по делам культуры, молодежи и спорту Администрации Щигровского района (О.Е. Шабанов)
- активизировать работу по профилактике и стимулированию деятельности, направленной на антинаркотическую пропаганду, формированию мотивации для ведения здорового образа жизни, в целях противодействия распространению наркомании среди молодежи и несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной поддержке;
- активизировать инициативы, проекты, мероприятия в сфере профилактики наркомании, реализуемые общественными объединениями в Щигровском районе молодежным волонтерским антинаркотическим движением, обеспечить в его работе методическое содействие
- продолжить работу по усилению роли молодежных общественных организаций Курской области в решении задач, определенных Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, посредством повышения уровня осведомленности о последствиях употребления наркотических и психоактивных веществ с помощью интерактивных интеллектуальных викторин;
 - развивать сеть добровольческих отрядов, занимающихся организацией антинаркотических профилактических мероприятий;
- продолжить работу по усилению роли волонтерских отрядов в целях противодействия распространению наркомании среди молодежи и несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной поддержке;
- привлекать   молодежные    волонтерские    общественные    организации к проведению антинаркотических профилактических мероприятий с использованием возможностей организации мероприятий в удаленном режиме в сети Интернет;
 4. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 10 марта 2024 года.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В. Мелентьева.

Первый заместитель Главы Щигровского района
 Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                    М.В. Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 12
(выписка из протокола заседания от 26 сентября 2023 года № 3)

О подготовке и проведении МКОПО «Мак – 2023» на территории Щигровского района Курской области
__________________________________________________________________
Себякин Ярослав Николаевич
Скрябин Борис Геннадьевич

Заслушав и обсудив информацию начальника МО МВД России «Щигровский» Себякина Я.Н., главу Администрации Охочевского сельского совета Щигровского муниципального района Курской области Скрябина Б.Г. о подготовке и проведении МКОПО «Мак – 2023» на территории Щигровского района Курской области комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. МО МВД России «Щигровский», органам исполнительной власти Щигровского района:
- продолжить практику активного участия в проведении мероприятий, уделив более пристальное внимание межведомственному взаимодействию: обмену оперативно значимой информацией по тематике операций, совместным мероприятиям по установлению и уничтожению дикорастущих очагов произрастания наркосодержащих растений, а также каналов транспортировки наркотиков на территорию или через территорию Щигровского района;
- продолжить проведение оперативно-профилактических акций и мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков растительного происхождения.
В целях повышения эффективности деятельности по выявлению и своевременному уничтожению очагов наркосодержащих растений привлекать к данной работе население, общественные организации, в том числе, правоохранительной направленности.
3. Главам муниципальных образований совместно с МО МВД России «Щигровский» отслеживать и на постоянном контроле держать состояние ранее выявленных и истребленных очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений.
[bookmark: _GoBack]- - Главам муниципальных образований сообщать МО МВД России «Щигровский» о появлении новых очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений.
4. МО МВД России «Щигровский» ориентировать участковых уполномоченных полиции на первоочередное усиление контроля за лицами, ранее судимыми и ранее совершавшими преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, с целью недопущения с их стороны противоправных деяний.
5. МО МВД России «Щигровский», АУКО «Редакция газеты «Районный вестник»», главам муниципальных образований Щигровского района с привлечением активистов и общественности организовать широкую пропагандистскую работу среди населения через СМИ и на сходах граждан о недопустимости культивирования наркосодержащих растений.
6. Информацию о ходе выполнения настоящего решения представить в Администрацию Щигровского района Курской области до 22 декабря 2023 года.
7. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии в Щигровском районе, заместителя Главы Щигровского района М.В.Мелентьева

Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                         М.В.Мелентьев

[image: C:\Temp\IMG-20220405-WA0000-1.jpg]

Районная межведомственная
антинаркотическая комиссия Щигровского района
306530г. Щигры, ул. Октябрьская, д. 35, тел.: 4-16-53

РЕШЕНИЕ
межведомственной антинаркотической комиссии в Щигровском районе Курской области № 13
(выписка из протокола заседания от 26 сентября 2023 года № 3)

Контрольный вопрос: об исполнении решения антинаркотической комиссии №2 от 19.03.2021 г. «О результатах борьбы с незаконным оборотом наркотиков, выявления и уничтожения дикорастущих и незаконно культивируемых наркосодержащих растений на территории Щигровского района Курской области»
 ____________________________________________________________________
Себякин Ярослав Николаевич

Заслушав и обсудив информацию об исполнении решения антинаркотической комиссии Щигровского района от 19.03.2021 г. №2 «О результатах борьбы с незаконным оборотом наркотиков, выявления и уничтожения дикорастущих и незаконно культивируемых наркосодержащих растений на территории Щигровского района Курской области» антинаркотическая комиссия Щигровского района РЕШИЛА:

1.Информацию принять к сведению.
2.Вопрос об исполнении решения антинаркотической комиссии №2 от 19.03.2021 г. «О результатах борьбы с незаконным оборотом наркотиков, выявления и уничтожения дикорастущих и незаконно культивируемых наркосодержащих растений на территории Щигровского района Курской области» с контроля снять, продолжив работу по данному направлению.

[bookmark: _Hlk11420223]Первый заместитель Главы Щигровского района
Курской области,
заместитель председателя комиссии
Щигровского района Курской области                                         М.В.Мелентьев
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg